Durand. Exemplum specierum intelligibilium.

Responsio Caiet.

Eneruatur 1. In specie esse reale, & esse intelligibile, nõ distinguuntur in re ipsa.

Eneruatur 2. Posito exemplo in habitibus.

Vera responsio. Potentia actiua præsertim immanēs quædam imperfectionem habet, dum non coniungitur cum actu.

S. Thom.

13. Ratio enūciati inquiratur.

Scoti Ratio, de ijs quæ in se ipsis spectata pugnant.

Vera est, sed non satisfacit quoad intellectiones, neque re quoad alia exempla.

14.

Vera ratio sumitur ex natura, subiecti capacitate definita per unam specie unius generis in actu perfecto.

In actu perfecto sunt species, & habitus applicati ad actionem, & qualitates contrarias in gradibus intensis.

Idem in omni

Uterque refert ad species intelligibiles, quod non intelligitur nisi in actu, ut patet in philosophia, siue quod non habeamus simul intellectiones plures.

Ad 3. Ad 3. ad inscript. par. 12. De sonis.

1. Existimatio, eos differre specie.

Declaratur exemplo de medijs coloribus.

Probatur. Intensio soni per grave, & acutum indicat discrimen specificum.

Verum hoc quidem, quod ea quae in se ipsis spectata pugnant, non possunt simul inesse eidem. Sed quid dicendum de intellectibus, quae non possunt multa simul inesse specie distincta? Et illa quoque exempla forte occurrunt, ut si dicendum est, hoc prout dicitur, ex capacitate naturali subiecti: cum enim species eiusdem generis sint quaedam perfectiones quasi unum, si sint actu perfectae, quae non aucturib. plura, & ipsa capacitas naturalisque est contenta uno, deinde est per unam speciem unius generis in actu perfectio. Et ita species intelligibilis in actu perfecta, quae sonum habet, non dicitur realiter quae ante non habet, & ceteri habitus similiter, quatenus determinatur ad suas actiones, non possunt plures simul in actu perfecto inesse, scilicet ad actionem appliciti, neque qualitates contrarias in gradibus intensis simul inesse. Hoc autem omnia simul inesse posse per diuinam potentiam non dubitamus; cui potentiae non capacitas naturae, sed obedientia naturae subiecta est, nam in beatis sunt plures scientiae in actu, siue plures actus scientiae, quia capacitas naturae dilatata est. Et idcirco S. Thom. 1. p. conclusionem istam, quod non intelligamus simul plura, ut plura sunt, siue quod non habeamus simul intellectiones plures, retulit ad species intelligibiles, ut ad principium magis notum; quia intellectus non potest informari simul pluribus speciebus intelligibilibus in actu. Quod loco eodem Thom. Caiet. probat, sciteque comprobatur.

In questione autem illa famigerata, quod possint multa accidentia eiusdem speciei eidem inesse, duo exempla faciunt summum negotium, scilicet de sonis, & de speciebus sensibilibus. Quod soni differant specie posset quis existimare, & ita non inesse eidem multos sonos eiusdem speciei, sed diversarum specierum. Neque multitudo sonorum hanc opinionem coarguit: nam sicut ab albo in nigrum medijs colores sunt innumeris, qui omnes specie differunt, ita a sono gravissimo in acutissimum sonum, sunt medijs multi soni, quos specie differre persuadet tamen similitudo inter multos eiusdem tenoris, tum etiam intensio, idem enim sonus eodem tenore vocis potest intendi ab eodem, vel a multis simul emittentibus eundem sonum, ut in musico concentu

accidit, unde intensio soni per grave, & acutum videtur variare speciem: intensio autem soni in eodem tenore, grauis, aut acuti, indicat individuum discrimen eiusdem numero soni. Quod vero isti tenores soni multiplicentur in infinitum penes, nihil interest; sunt enim quaedam res sic comparatae, quae cum non habeant extrema quibus finiuntur, nullo numero constituta sunt, ut species intelligibiles, & relationes nullo sunt numero. Quod si obijcias eundem sonum cum diversis comparatum esse acutum, & grave. Hoc quidem confitemur; neque enim ea sunt differentiae essentiales sonorum, sed a primo gravissimo usque ad ultimum acutissimum poterunt cogitari species mediae, quas musica ars quibusdam notis discernit. Quod si inter, inter duos quoslibet sonos adhuc interiacere alios minus, aut magis acutos. Hoc quoque argumentum dilui potest, nam illi soni medijs sunt imperfecti, & pertinent ad speciem soni quam assimilant. Quod idem argumentum de coloribus medijs occurrit, qui tamen specie differunt. Nos igitur de hac re nihil certi statuimus.

Alij existimant, nodum hunc dissolvi afferentibus sonos plures non inesse eidem parti aeris, neque deduci usque ad aures motu physico, sed per species intentionales, ut colorata ad oculos deferuntur. Sed videtur utrumque esse falsum, imprimis enim apparet eandem partem aeris collisam sonum reddere; cum enim singuli soni editi impleant totum aliquod spatium, omnes simul editi eodem spatium obtinent. Et confirmatur hoc, quia singula organa, quae sonum edunt, collidunt totum aerem; ergo & omnia simul eundem aerem pulsant, ergo in toto aere sunt soni diversi. Quod vero soni deducantur, & deferantur motu physico usque ad sensum, comonstrant organa auditus, quae sunt receptacula aeris, quo aere percussio sonus percipitur. Praeterea soni absque dubio deferuntur ad auditum aere motu; nam edito sono non statim audimus, nisi paulo post delato sono per aera: illi autem soni non possunt deferri in partibus diversis aeris, cum totus aer a singulis pellentibus comotus sit, quod experitur in aqua comota a pluribus simul pellentibus; singuli enim totam impellunt, & ita quaquaversum mouetur agitata. Denique cum receptaculum aurium sit brevissimum, non est possibile, quod tot soni ad tot

In eodem tenore grauis, aut acuti indicat numerum.

1. Obiectio.

Occurritur. Ut tenores soni, ita species intelligibiles, & relationes nullo sunt numero definite.

2. Obiectio.

Responsio. Acutum, & grave non sunt differentiae essentiales sonorum.

Quanam censentur?

Replica.

Solutio.

Exemplum de coloribus medijs.

16.

2. Existimatio

duo afferens. Contra 1. assertum, scilicet sonos plures non inesse eidem parti aeris.

1. Obiectio.

Confirm. ex sonis organorum.

Contra 2. asserti partem 1. resolutio.

Soni deducuntur, &

Probatur 1. ex organo auditus.

Probatur 2.

Non audimus sonum, nisi paulo postquam editus est, scilicet aere motu.

Posita hac resolutione.

1. Obiectio.

Exemplum quoque.

3. Obiectio.

18. Pro 1. asserti
explicatione
a priori præ-
not.
Causa propria
soni est colli-
sio aeris sonori
quæ fit motu.
In motu va-
rietat.
Exemplum in
motibus Pla-
netarum.
Quandoque
accidit in par-
tib' aeris diuer-
sis, & si ita per-
ueniant ad au-
ditu, percipiuntur
puri.

Sonus mixtus.
19. Approbatur
1. assertum
quoad sonos
plures solo nu-
mero.
Fundam.

20. Declaratio.
In sono est in-
tensio.
Aduersatur
Fon. 5. Met.
cap. 10. q. 1.
sect. 3. §. Sed
Refutatur 1.
exemplo lumi-
nis.
Refutatur 2.
ex definitione
intensionis.

atures deriuentur, tot diuisionibus facti A
aeris, vt singuli omnes sonos percipiât.

Res ista expédenda est certissimo præ-
scripto, scilicet per causam propriam so-
norum; causa autem illorum est partium
aeris sonori collisio, quæ fit motu locali:
diuersis autem motoribus pellentibus
eundem aerem, accidit quasdam partes
moueri ab vno versus vnâ partem, alias
ab alio versus aliam partem; alioquin e-
tiam motoris præpediri motum ab alio
fortius impellente ex aduerso, aut obli-
quo. Denique accidit eandem partem
moueri non eo motu quo moueretur ab
vno solo impellente, sed motu retarda-
to, aut aliquantulum obliquo, & misto, vt
in motibus Planetarum Astrologi osten-
dunt. Eodem ergo modo dicendum est,
sonos qui tandem à motu locali quo fit
collisio, oriuntur, quandoq; accidere in
partibus aeris diuersis, & si ita perueniât
ad auditum, percipi ipsos puros sine vlla
permissione; & idcirco magis percipi a-
cutos, quia illa collisio penetrat magis,
& scindit partes aeris (vnde etiam quæ-
dam voces in musico concentu suppri-
munt alias, quia sunt fortiores, aut acu-
tiores) & nõ admiscetur mot' cõtrarius
in aere sic moto, vel admiscetur tenui-
tèr in perpauca particulis aeris moti.

De eadem verò parte aeris, certum est
non moueri motibus numero distinctis,
neq; collidi pluribus actionibus solo nu-
mero discretis: hoc enim omnes confitè-
tur; ergo valde verosimile est sonu exor-
tu ab vno motu locali, & collisione vna,
in eadem parte aeris esse vnum indivi-
duum, non plura; vna enim actione non
sunt plura.

Dicendum igitur est in sono esse intè-
sionem, & extensionem quandã: intensio
accidit, cum in eodẽ tenore vocis fit so-
nus maior; quia ille sonus neq; est gra-
uior, neq; acutior, sed in eodem gradu
grauis, aut acuti editur sonus maior.
Quidam hanc intensionem negat, quia so-
ni fluunt cum ipso aeris motu. Sed hæc
ratio nulla est, nam & lumen temporis
fluxu pendet ab illuminante spatium, &
tamen intenditur. Præterea intensio ni-
hil aliud est quàm perfectionis augmen-
tũ quoddã, siquidẽ magis, aut minus di-
citur tale; sed sonus est maior, aut mi-
nor; ergo intensus, vel remissus. Quis
enim dubitet intendi, & remitti sonum
in eodem tenore?

Est autem extensio soni à graui ad a-
cutum; licet hæc ipsa extensio latine di-
catur intensio, quia acuta vox intèsa di-
citur; sed more loquendi philosophico,
ille recessus à graui ad acutum, aut ab a-
cuto ad grauem, est quædam extensio quasi
per mediũ spatium. Quod si hæc extensio
intelligatur esse continua, hoc ipsum vi-
detur confirmare nostrã opinionem; neq;
enim in eodẽ subiecto possunt esse duæ
extensiones duorum accidentiũ in specie
eadem; sed est vnum accidens tota illa
extensione in vnitãte subiecti cõiuncta,
vt antea cõprobauim'. Si verò sit exte-
nsio discreta suis terminis, soni sic discreti
erunt specie distincti; siquidẽ cõueniunt
in essentiali quadã differentia soni, & cõ-
muni, quæ si varietur, variatur species.

Est tamẽ in re ista penitus inspicienda
quandã hæsitatio; neq; enim probè intel-
ligitur extensio ista in sonis, qui alias sũt
extensi extensione quãtitatis. Præterea,
quod in hac parte aeris adquatè sit so-
nus vnus, simul grauis, & grauior, & acu-
tus, & acutior, non potest intelligi. Res-
pondendũ tamẽ est, hæc extensionem esse
similem extensioni relationis, quæ in sub-
iecto corporeo est extèsa saltem per ac-
cidens, & tamen suam habet extensionem
propriã ad plura relata. Deinde hic so-
nus est permixtus variatus modo quodã
reali, & quasi temperatus, vt est effectus
multorũ collidentiũ; neq; enim est mirũ
quod sicut est localis motus mixtus, ita sit
& sonus mixtus; non ex pluribus accidẽ-
tibus vnum per accidens concretũ sub-
iecto eodẽ, cõtra philosophandi normã
egregiã; sed vnũ accidens diuersis modis
realibus diuersimodè variatũ, vt de spe-
ciebus sensibilibus in aere disputabim'is
statim: & de motu misto cõfitendum est.

Quod verò à partibus remotis dedu-
cantur species sensibiles ad auditũ, non
credã; quia cũ ipsis oculis cernamus cõ-
caua organa, quibus excipiuntur soni na-
turales delati ipso aere, credendum est
nõ alio nos modo posse fungi sensu isto:
maximè quia sonus præses auri secundũ
esse naturale, impediret species sensibi-
les deferendas aliunde per eundem ae-
rem diuerso sono strepentem. Quamob-
rem ad illud quod obijciebamus non ef-
se credibile, vt tot partes aeris affectæ
diuersis sonis recipiantur in tot auribus
singulatim: Respondendũ est, aut per-
cipi puros sonos in particulis discretis
ipsius

21. In sono est
extensio, sc. à
grauis ad acutum,
aut è contra.
Si extensio est
continua, est
vnum accidens.
Si est discreta
suis terminis,
soni sic discre-
ti erunt specie
distincti.
22. Difficultas.
2. Difficultas.

Ad primam.
Extensio soni
est similis exte-
nsioni relatio-
nis.
Ad secundam.
Sonus mixtus
est vnum acci-
dens modis rea-
libus variatũ,
prout est effe-
ctus multorũ
collidentiũ.
Sic species sen-
sibilis in aere.
Sic motus
mixtus.

23. Contra 2. asser-
ti partem 2.
Resolutio.
A partibus re-
motis nõ dedu-
cantur, &c.
Probatur 1.
ex concavitate
organorũ audi-
tus.
Probatur 2.
Obiectio quæ
est n. 17. pro-
ponitur cõtra
hanc resolut.

Responsio
ex dictis.

ipsius aeris, aut mistos sonos in parte eadem, ut ex dictis liquet.

24.

De speciebus visibilibus
1. Sententia, eas intra eandem specie multiplicari in eodem subiecto.
Probatio.

Responsio.

Impugnatur 1.

Impugnatio- nis confirmatio.

De directione specierum visibilium a diuersis partibus.

Impugn. 2.

25.

2. & vera sent. opposita.

Fundamentū

Declaratio.

In eodem spatio species visibiles est accidens idem numero, sed affectū modis entis diuersis, ob diuersitatem obiectorum.

Est principium diuersarum specierum productarum in oculis, sicut & in speculis.

De speciebus visibilibus sunt qui cōpertum habeant, eas intra eandem speciem multiplicari in eodem subiecto: nam in ipsis domibus quas habitamus, dum ex omni parte occurrunt albi parietes, species visibiles albedinis ab omni parte conijciuntur in idem spatium medium; illę autem species visibiles solo numero differūt, & sunt in spatio eodem. Quod si dicamus easdem numero species toto illo dilatatas esse spatio: consequens erit ut è quaque parte domus aspicientes, habeamus easdem species in sensu productas; iisdem autē speciebus idem cerni necesse est, cum tamē nos hac parte illum, illa parte istum parietem intueamur. Præterea vnūquodq; visibile dirigit species suas in aduersum; ergo species hæ ex partibus aduersis huc illuc protentæ, non sunt eadem, sed numero distinctæ. Præterea si obiectum aliquod nouum occurrat quod album quoque sit, illud nouas species visibiles ex se profert in spatio eodem.

Nihilominus dicendum est, species sensibiles eiusdem naturæ specificæ non posse multiplicari numero in spatio eodem; quia nihil est quo distinguantur duorumq; indiuidua in eodem subiecto. Est ergo accidens idem numero, sed quod habeat modos entis diuersos propter diuersitatem obiectorum; sicut enim vna species intelligibilis est principium multarum intellectuum, ita verosimiliter asserimus easdem numero species visibiles, quæ sunt in spatio diuersis modis affectas, esse principium diuersarum specierum in pupillis oculorum productarum. Et ita è diuersis partibus nobis cōstitutis diuersæ species producuntur in oculis, sicut & in speculis: in spatio tamen medio species visibiles sunt eadem aliter atque aliter se habentes, quatenus à diuersis obiectis immutantur; species ergo quas habemus in oculo, variantur numero in partibus oppositis. Quod si obiecta similium colorū motu quodam continuo immutentur, variantur species extensione quadam numerica, mutatis partibus specierum, quod in speculo intueri licet. In aere verò eodē semper species sunt, nouo tamē quodā modo reali à singulis obiectis eiusdem coloris immutatæ, ac variatæ.